
 

City and County of Swansea 
 
Notice of Meeting 
 
You are invited to attend a Meeting of the 

 

Scrutiny Performance Panel – Education 
 

At: 
 

Multi-Location Meeting - Gloucester Room, Guildhall / MS Teams 
 

On: 
 

Thursday, 13 July 2023 

Time: 
 

4.00 pm 

Convenor: Councillor Lyndon Jones MBE 
 

Membership: 
Councillors: A Davis, A M Day, B Hopkins, Y V Jardine, S M Jones, S Joy, 
S E Keeton, J D McGettrick, F D O'Brien, A J O'Connor 
Co-opted Members: Beth Allender and Elizabeth Lee 
 

 
 

Agenda 
Page No. 

1   Disclosure of Personal and Prejudicial Interests.  
 www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests  

 
2   Prohibition of Whipped Votes and Declaration of Party Whips  
 
3   Minutes 1 - 5 
 
4   Letter/s 6 - 9 
 
5   Public Questions  

 Questions can be submitted in writing to scrutiny@swansea.gov.uk up until 
noon on the working day prior to the meeting. Written questions take 
precedence. Public may attend and ask questions in person if time allows. 
Questions must relate to items on the open part of the agenda and will be 
dealt with in a 10-minute period. 

 

 
6   Managing and Improving School Attendance including data 10 - 39 

 Cllr Robert Smith Cabinet Member (Education and Learning and 
Skills), and Helen Morgan Rees (Director of Education), Kate Phillips 
(Head of Vulnerable Learners) and Helen Howells (Team Manager 
Pupil Support) 

 

 
7   Managing and Improving School Exclusions including data 40 - 44 

 Cllr Robert Smith Cabinet Member (Education and Learning and 
Skills), and Helen Morgan Rees (Director of Education), Kate Phillips 
(Head of Vulnerable Learners) and Helen Howells (Team Manager 
Pupil Support) 

 

http://www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests
mailto:scrutiny@swansea.gov.uk


 

 

 
8   Work Plan for 2023/2024 45 - 46 
 
 

Next Meeting: Thursday, 14 September 2023 at 4.00 pm 
 

 
 
Huw Evans 
Head of Democratic Services  
Thursday, 6 July 2023 

Contact: Scrutiny Officer 
 



 
 

 

City and County of Swansea 
 

Minutes of the Scrutiny Performance Panel – 
Education 

 
Multi-Location Meeting - Gloucester Room, Guildhall / MS 

Teams  

Thursday, 15 June 2023 at 4.00 pm 

 
Present: Councillor L R Jones (Chair) Presided 

 
Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s) 
B Hopkins Y V Jardine J D McGettrick 
F D O'Brien A J O'Connor R V Smith 
 
Co-opted Member(s) Co-opted Member(s) Co-opted Member(s) 
Beth Allender      
 
Other Attendees  
Robert Smith  
 
Officer(s)  
Sarah Hughes Team Manager for Education Strategy 
Rhodri Jones Head of Achievement & Partnership Service 
Helen Morgan-Rees Director of Education 
Kate Phillips Head of Vulnerable Learner Service 
Michelle Roberts Scrutiny Officer 
 
Apologies for Absence 
Councillor(s): A Davis, A M Day, S M Jones, S Joy and S E Keeton 
 

 
65 Confirmation of the Convener 

 
Councillor Lyndon Jones was confirmed as convener for the Panel for the municipal 
year 2023/2024. 
 

66 Disclosure of Personal and Prejudicial Interests. 
 
Councillor Lyndon Jones declared a personal interest in Item 12. 
 

67 Prohibition of Whipped Votes and Declaration of Party Whips 
 
None 
 

68 Minutes 
 

Page 1

Agenda Item 3



Minutes of the Scrutiny Performance Panel – Education (15.06.2023) 
Cont’d 

 

The minutes of the meeting on the 11 May 2023 were agreed by the Panel. 
 

69 Letter/s 
 
The letter to the Cabinet Member for Education and Learning was noted.  
 

70 Public Questions 
 
No public questions were received. 
 

71 Additional Learning Needs Reform Update (watching brief item) 
 
The Panel thanked the Head of Vulnerable Learners for attending and taking them 
through the update of Additional Learning Needs Reform. 
 
The Panel heard that the ALNET strategy has been reviewed and finalised, with a 
new strategy drafted that aligns to the regional strategy with outstanding actions 
being transferred to the new strategy.  It now covers the period 2022 to 2027 and 
has 4 priority areas: 
 

 Schools 

 Post 16 



Minutes of the meeting


 
 

 

Dinas a Sir Abertawe 
 

Cofnodion Cyfarfod y Panel Perfformiad Craffu - 
Addysg 

 
Cyfarfod Aml-Leoliad - Ystafell Gloucester, Neuadd y Ddinas / 

MS Teams  

Dydd Iau, 13 Gorffennaf 2023 am 4.00 pm 

 
Yn Bresennol: Y Cynghorydd L R Jones (Cadeirydd) oedd yn llywyddu 

 
Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) 
A Davis A M Day S M Jones 
S Joy J D McGettrick F D O'Brien 
A J O'Connor   
 
Aelodau 
Cyfetholedig(wyr) 

Aelodau 
Cyfetholedig(wyr) 

Aelodau Cyfetholedig(wyr) 

Beth Allender     
 
Hefyd yn bresennol 
Robert Smith 
 
Swyddog(ion)  
Helen Howells Rheolwr tîm Cefnogi Disgyblion 
Helen Morgan-Rees Cyfarwyddwr Addysg 
Kate Phillips Rheolwr yr Uned Ysgolion a Llywodraethwyr 
Michelle Roberts Swyddog Craffu 
 
Ymddiheuriadau am absenoldeb 
Y Cynghorydd(wy): B Hopkins a/ac S E Keeton 
Aelodau Cyfetholedig(wyr): Elizabeth Lee 
 

 
76 Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol. 

 
Dim 
 

77 Gwahardd Pleidleisiau Chwip a Datgan Chwipiau'r Pleidiau 
 
Dim 
 

78 Cofnodion 
 
Cytunodd y Panel ar gofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 15 Mehefin 2023. 
 

79 Llythyrau 



Minutes of the Panel Perfformiad Craffu - Addysg (Dydd Iau, 13 Gorffennaf 2023) 
Cont’d 

 

 
Nodwyd y llythyr at Aelod y Cabinet yn dilyn cyfarfod y Panel ar 15 Mehefin 2023. 
 

80 Cwestiynau gan y Cyhoedd 
 
Ni ofynnwyd unrhyw gwestiynau gan y cyhoedd. 
 

81 Rheoli a Gwella Presenoldeb yn yr Ysgol, gan gynnwys data 
 
Diolchodd y Panel i’r Cynghorydd Robert Smith (Aelod y Cabinet dros Ddysgu a 
Sgiliau), Helen Morgan Rees (Cyfarwyddwr Addysg), Kate Phillips (Pennaeth Dysgwyr 
Agored i Niwed) a Helen Howells (Rheolwr Tîm Cefnogi Disgyblion) am fynd i gyfarfod 
y Panel ac am gyflwyno adroddiad ysgrifenedig a oedd yn rhoi manylion ynghylch 
rheoli a gwella presenoldeb ysgol yn Abertawe.  Roedd y drafodaeth yn cynnwys y 
canlynol: 
 

 Presenoldeb yn ysgolion Abertawe a data 

 Polisi presenoldeb 2023 

 Cynllun Gweithredu Presenoldeb a'r pum blaenoriaeth allweddol 

 Strategaethau pellach i wella presenoldeb 
 
Codwyd y materion/cwestiynau canlynol gan y Panel.  Bydd crynodeb o farn y Panel 
ar y cynnydd a wnaed mewn perthynas â phresenoldeb ysgol a'r ymatebion i'w 
cwestiynau yn rhan o'r llythyr a anfonir at yr Aelod Cabinet yn dilyn y cyfarfod.  
 

 Mae’n galonogol bod y ffigurau’n gwella a byddem yn disgwyl i hynny barhau yn 
awr. 

 Beth fu'r newid o ran ymagwedd. 

 A oes unrhyw astudiaethau/ymchwil ar gael i’r rhesymau dros ddiffyg presenoldeb 
(clywodd y Panel fod adroddiad gan Lywodraeth Cymru a gyhoeddwyd yn 
ddiweddar yn cynnwys yr wybodaeth hon. Bydd dolen i'r wybodaeth hon yn cael ei 
ddosbarthu i’r Panel).  

 A yw nifer y gofalwyr ifanc wedi cynyddu ers COVID. 

 Pa ddulliau gweithredu ac ymyriadau sy'n cael eu defnyddio ar draws ysgolion. 

 A yw nifer y plant sy'n derbyn eu haddysg yn y cartref wedi cynyddu ers COVID. 

 A yw’r data sydd ar gael yn darparu unrhyw dueddiadau mewn grwpiau blwyddyn, 
er enghraifft, ac a oes unrhyw effaith ar bresenoldeb disgyblion ym mlynyddoedd 
pontio ysgol COVID sydd bellach yn symud ymlaen drwy’r grwpiau blwyddyn. 

 
82 Rheoli a Gwella Gwaharddiadau Ysgol, gan gynnwys data 

 
Diolchodd y Panel i’r Cynghorydd Robert Smith (Aelod y Cabinet dros Ddysgu a 
Sgiliau), Helen Morgan Rees (Cyfarwyddwr Addysg), Kate Phillips (Pennaeth Dysgwyr 
Agored i Niwed) a Helen Howells (Rheolwr Tîm Cefnogi Disgyblion) am fynd i gyfarfod 
y Panel ac am gyflwyno adroddiad ysgrifenedig a oedd yn rhoi manylion ynghylch 
rheoli a gwella nifer y gwaharddiadau ysgol yn Abertawe.  Roedd y drafodaeth yn 
cynnwys y canlynol: 
 

 Agwedd Abertawe at waharddiadau 



Minutes of the Panel Perfformiad Craffu - Addysg (Dydd Iau, 13 Gorffennaf 2023) 
Cont’d 

 

 Data gwaharddiadau  

 Ymyriadau i hybu cynhwysiant 
 
Codwyd y materion/cwestiynau canlynol gan y Panel.  Bydd crynodeb o farn y Panel 
ar y cynnydd a wnaed mewn perthynas â gwaharddiadau a'r ymatebion i'w cwestiynau 
yn rhan o'r llythyr a anfonir at yr Aelod Cabinet yn dilyn y cyfarfod. 
 

 Mae yna nifer bach o ysgolion sy'n wynebu her unigryw, beth maen nhw'n ei 
wneud i fynd yn groes i'r duedd a lleihau gwaharddiadau. 

 Yr hyn sy'n gweithio'n dda a'r hyn nad yw'n gweithio'n dda mewn perthynas â 
gwella nifer y gwaharddiadau. Sut mae arferion da yn cael eu rhannu. 

 A oes gan bob ysgol ei chymorth bugeiliol ei hun. 

 Pa mor hir yw gwaharddiadau cyfnod penodol. 

 A yw Cydlynwyr Ardaloedd Lleol yn ymwneud â siarad â rhieni/theuluoedd. 
 

83 Cynllun Gwaith 2023/2024 
 
Nodwyd y cynllun gwaith ar gyfer 2023/2024. 
 
 
Daeth y cyfarfod i ben am 5.00 pm 
 
 
 
 

Cadeirydd 
 


